
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 34 dd. 11 agosto 2021  

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2021\DECRETI\11 agosto\34 
- Ricostituzione della CPC\34 - Ricostituzione della CPC.doc 

 
OGGETTO: Presa d’atto della ricostituzione e nomina della commissione per la 

pianificazione e il paesaggio (CPC) 
 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITÀ 
 

 
Premesso che: 

· la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 di riforma istituzionale della Provincia Autonoma di 
Trento ha previsto all’articolo 8, nel rispetto dei principi di sussidiarietà, di adeguatezza e di 
differenziazione, un significativo trasferimento di funzioni, attualmente esercitate dalla 
Provincia e dai Comprensori, ai Comuni e alle loro forme associative; 

· in tale ottica la legge provinciale individua le funzioni che rimangono riservate al livello 
provinciale, prevedendo per tutte le altre funzioni un processo di graduale trasferimento ai 
Comuni, che dovranno esercitarle, salvo specifiche eccezioni, in forma associata mediante 
le Comunità; 

· con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 giugno 2006, 
n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, il 
trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a 
titolo di delega dalla Provincia dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol con riferimento ai 
Comuni di Lavarone e Luserna e dalla Comunità della Vallagarina a favore del Comune di 
Folgaria in materia di assistenza scolastica, servizi socio assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 

16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 
 

Visto l’art. 7 della legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15 “Legge provinciale per il governo 
del territorio”, il quale prevede che presso ciascuna Comunità venga istituita una commissione 
per la pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC), quale organo con funzioni tecnico 
consultive ed autorizzative, chiamata ad assumere competenze in materia di tutela del paesaggio 
nonché in materia di pianificazione urbanistica e gestione delle trasformazioni paesaggistiche;     

 
Richiamato il comma 2 del medesimo articolo, il quale stabilisce che “La CPC è nominata 

dalla Comunità ed è composta da:  
a) il Presidente della Comunità o l’assessore da lui designato, che la presiede;  
b) un componente designato dalla Giunta provinciale, scelto fra esperti in materia di 

pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio;  
c) da un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra esperti in 

materia di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, di cui uno può essere scelto tra i 
dipendenti della comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti agli ordini o ai collegi 
professionali; 
 

Atteso altresì che il medesimo articolo 7 dispone che la “CPC, quando esprime il suo 
parere obbligatorio previsto dal comma 8, lettera b), su piani attuativi, progetti o interventi e 
quando rilascia l’autorizzazione paesaggistica, è integrata dal sindaco o dall’assessore 
all’urbanistica del comune interessato, che partecipano con diritto di voto”; 

 
Vista la deliberazione 10 agosto 2015, n. 1350, mediante la quale la Giunta Provinciale ha 

designato l’arch. Giorgio Campolongo quale esperto in rappresentanza della Provincia in seno 
alla CPC e l’arch. Sara Sbetti in qualità di supplente in caso di assenza o di impedimento del 
componente effettivo; 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 34 dd. 11 agosto 2021  

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2021\DECRETI\11 agosto\34 
- Ricostituzione della CPC\34 - Ricostituzione della CPC.doc 

 
Vista altresì la circolare n. 2/2015 dell’Assessore provinciale alla Coesione territoriale, 

urbanistica, enti locali ed edilizia abitativa, Prot. A041/414585 dd. 12/08/2015, relativa all’entrata 
in vigore della nuova legge provinciale per il governo del territorio, con la quale si evidenziano in 
dettaglio le modalità di selezione delle candidature; 
 

Atteso che, ai sensi del successivo comma 3 del citato art. 7, i componenti della 
Commissione sono individuati attraverso la pubblicazione di avvisi e la valutazione comparativa 
delle candidature ammissibili, ragione per la quale la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri ha 
a tal fine pubblicato all’albo telematico della Comunità e sul sito web istituzionale specifico avviso 
Prot. n. 1234 dd. 07 agosto 2015, ed ha quindi nominato con Provvedimento della Presidente 
della Comunità n. 14 dd. 17 settembre 2015 la commissione per la pianificazione territoriale e il 
paesaggio della Comunità (dando atto per altro che gli esperti nominati in seno alla CPC sono 
tenuti alla partecipazione ad iniziative di formazione permanente individuate dalla Provincia) 
secondo i criteri ivi individuati e alla luce dei curricula agli atti, in particolare: 

 
- Arch. Uez Vittoriano di Trento, nato il 13.08.1964; 
- Ing. Ciro Angelo Leonardelli di Baselga di Piné, nato il 14.09.1961; 
- Dott. For. Michele Baldo di Trento, nato il 04.12.1984; 
 

Visto che, nel medesimo provvedimento è stato confermato il ruolo di Segretario CPC al 
geom. Daniele Leoni, dipendente della PAT - Servizio Urbanistica e tutela del paesaggio, messo 
a disposizione della Comunità della Vallagarina, con determinazione del Dirigente generale del 
Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali n. 319 di data 26.10.2011; in posizione 
di comando e a disposizione in forma di missione presso la Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri dalla Provincia autonoma di Trento; 
 

Richiamato il provvedimento della Presidente della Comunità n. 1 dd. 8 gennaio 2019, con 
il quale è stato nominato, in sostituzione del componente dimissionario, componente esperto 
della commissione per la pianificazione e per il paesaggio (CPC) l’Ing. Franco Tovazzi con studio 
in Trento, nato a Daiano il 27.04.1955; 
 

Visto l’articolo 5, comma 1, della legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6, il quale stabilisce 
che: “In vista di un intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), non 
sono indette le elezioni ai sensi dell'articolo 17 quater della legge provinciale n. 3 del 2006 e, 
entro quindici giorni dallo svolgimento del turno elettorale generale 2020 per l'elezione del 
sindaco e dei consigli comunali, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, 
da individuare nella figura del presidente della comunità uscente o, in caso di impossibilità, in un 
componente del comitato esecutivo.” 

 
Vista inoltre la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con 

cui sono stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 
agosto 2020 n. 6, incarico prorogato alla data del 16 luglio 2021 con analoga deliberazione di 
giunta provinciale n. 606 di data 16 aprile 2021; 

 
Visto altresì che, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1218 di data 16 luglio 

2021, è stato conferito l’incarico di commissario straordinario della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri alla sig.ra Nicoletta Carbonari fino all’entrata in vigore del provvedimento della 
Giunta provinciale che dispone il rinnovo previsto dall’art. 6 del disegno di legge 2 luglio 2021, n. 
110 sull’assestamento di bilancio; 

 
Considerato che la medesima deliberazione attribuiva ai commissari straordinari 

l’amministrazione dell’ente attraverso l’esercizio delle funzioni del presidente, del comitato 
esecutivo, del consiglio di comunità e della commissione per la pianificazione territoriale e il 
paesaggio previste dalla legge e dallo statuto dell’ente; 

 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=15067
https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=15067
https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=15067


DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 34 dd. 11 agosto 2021  

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2021\DECRETI\11 agosto\34 
- Ricostituzione della CPC\34 - Ricostituzione della CPC.doc 

Viste le modifiche all’articolo 5 della legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6, previste 
dall’articolo 7 della legge provinciale 4 agosto 2021, n. 18, secondo le quali “… gli incarichi dei 
commissari nominati ai sensi del comma 1, anche se cessati, sono rinnovati di diritto fino al 31 
dicembre 2022 e conseguentemente non sono indette le elezioni ai sensi dell'articolo 17 quater 
della legge provinciale n. 3 del 2006; per la medesima durata e nella medesima composizione 
sono ricostituite le commissioni per la pianificazione e il paesaggio (CPC) previste dal comma 5 e 
le assemblee previste dal comma 6”; 

 
Vista ora la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1344 di data 7 agosto 2021, con la 

quale: 
- è stato rinnovato l’incarico di Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani 

Cimbri alla sig.ra Nicoletta Carbonari fino al 31 dicembre 2022; 
- si è dato atto della ricostituzione della commissione per la pianificazione e il 

paesaggio (CPC) di cui al comma 5 dell’art. 5 della legge provinciale n. 6 del 6 
agosto 2020; 

 
Ritenuto pertanto opportuno prendere atto della ricostituzione della commissione per la 

pianificazione e per il paesaggio (CPC) fino al 31 dicembre 2022, nella medesima composizione 
precedentemente approvata, ai sensi dell’articolo 7 della legge provinciale 4 agosto 2021, n. 18, 
sopra menzionata, e conseguentemente di disporre in conformità per la nomina della 
commissione stessa ai sensi della legge provinciale urbanistica 4 agosto 2015, n. 15, la quale 
attribuisce appunto alla comunità la competenza a provvedere in merito; 

 
Ritenuto inoltre di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 
“Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle 
Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006, al fine di trasmettere ai 
Comuni interessati gli elaborati per l’espletamento di tutti gli adempimenti diretti alla piena 
realizzazione del progetto; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 

novembre 2014, n.12; 
 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Vista la legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15 “Legge provinciale per il governo del 

territorio”; 
 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 

di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 
 
 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 34 dd. 11 agosto 2021  

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2021\DECRETI\11 agosto\34 
- Ricostituzione della CPC\34 - Ricostituzione della CPC.doc 

 
 

DECRETA 
 

 
1. di prendere atto della ricostituzione della commissione per la pianificazione e per il 

paesaggio (CPC) fino al 31 dicembre 2022 nella medesima composizione come in 
precedenza approvata, e per l’effetto di nominare la stessa nella seguente composizione: 

- Presidente: Nicoletta Carbonari; 
- Membro esperto: arch. Giorgio Campolongo, componente effettivo e arch. Sara 

Sbetti come sua supplente, così come designati dalla Giunta provinciale; 
- Membro Esperto: arch. Uez Vittoriano; 
- Membro Esperto: ing. Tovazzi Franco con studio in Trento;  
- Membro Esperto: dott. for. Michele Baldo; 

 
2. di dare atto che la composizione della Commissione come sopra nominata, nella 

fattispecie di cui in premessa, è integrata dal sindaco o dall’assessore all’urbanistica del 
comune interessato, che partecipano con diritto di voto; 
 

3. di confermare il ruolo di Segretario CPC al geom. Daniele Leoni, dipendente della PAT - 
Servizio Urbanistica e tutela del paesaggio, messo a disposizione della Comunità della 
Vallagarina, con determinazione del Dirigente generale del Dipartimento Organizzazione, 
personale e affari generali n. 319 di data 26.10.2011, in posizione di comando e a 
disposizione in forma di missione presso la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri dalla 
Provincia autonoma di Trento; 

 
4. di impegnare la presuntiva spesa derivante dal presente provvedimento, nell’ammontare 

di € 4.500,00 per l’esercizio 2021 e di € 3.000 per l’esercizio 2022, al capitolo 1400 del 
corrente bilancio di previsione, adeguatamente disponibile; 

 
5. di dare comunicazione del presente provvedimento ai componenti della commissione per 

la pianificazione e per il paesaggio (CPC); 

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni di 

cui in premessa, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 
2; 

 
7. di dare evidenza che avverso il medesimo sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, 
della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 
 
 

 
 


